
ELENCO DELLE SCHEDE “RETI TEMATICHE” E RELATIVI AUTORI

L’IMPORTANZA DELLA RETE 
Danilo Ceccarelli (danilo.ceccarelli@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

Corrado Ciaccia (corrado.ciaccia@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

ALLEVARE GALLINE BIOLOGICHE 
Monica Guarino Amato (monica.guarinoamato@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura

CEREALI AUTUNNO-VERNINI QUALI COLTURE DI COPERTURA IN ORTICOLTURA BIOLOGICA 
Alessandra Trinchera (alessandra.trinchera@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

DROSOPHILA SUZUKII: CONTENIMENTO ECO-SOSTENIBILE
Maria Rosaria Tabilio (mariarosaria.tabilio@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

INSETTI UTILI NELL’AGRO-ECOSISTEMA: IMPOLLINATORI, PREDATORI E PARASSITOIDI 
Salvatore Bella (salvatore.bella@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

L’EMERGENZA DELLA CONTAMINAZIONE DA ACIDO  
FOSFONICO NEI PRODOTTI ORTOFRUTTICOLI BIOLOGICI 
Alessandra Trinchera (alessandra.trinchera@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

L’IMPIANTO DI UN NUOVO AGRUMETO
Giancarlo Roccuzzo (giancarlo.roccuzzo@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

LA DIVERSIFICAZIONE DEI SISTEMI COLTURALI BIOLOGICI GRANODURICOLI MERIDIONALI
Stefano Canali (stefano.canali@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

LA GESTIONE DELL’AGRUMETO IN PIENA PRODUZIONE 
Filippo Ferlito (filippo.ferlito@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

LA GESTIONE DELLA FERTILITÀ NEI SISTEMI BIOLOGICI 
Mariangela Diacono (mariangela.diacono@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

Alessandro Persiani (alessandro.persiani@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

LA GESTIONE DELLA FLORA SPONTANEA 
Corrado Ciaccia (corrado.ciaccia@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

Elena Testani (elena.testani@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

LA GESTIONE DELLE INFESTANTI E FERTILIZZAZIONE NELL’OLIVETO BIOLOGICO
Adolfo Rosati (adolfo.rosati@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

LA SCELTA DI VARIETÀ E PORTINNESTI ADEGUATI ALLA CONDUZIONE BIOLOGICA DEL FRUTTETO 
Marcello Cutuli (marcello.cutuli@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

MATERIALE GENETICO ETEROGENEO (POPOLAZIONI EVOLUTIVE – PE)
Elena Testani (elena.testani@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

Gabriele Campanelli, (gabriele.campanelli@crea.gov.it) CREA – Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo

MITIORG: MITIGAZIONE DEI CAMBIAMENTI CLIMATICI 
Mariangela Diacono (mariangela.diacono@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente 

Alessandro Persiani (alessandro.persiani@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente

OLIVO: GESTIONE DELLA CHIOMA
Enrico Maria Lodolini (enricomaria.lodolini@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura

PRODUZIONE AZIENDALE E IMPIEGO DI TÈ DI COMPOST  
PER LA BIOSTIMOLAZIONE E LA DIFESA IN ORTICOLTURA 
Massimo Zaccardelli (massimo.zaccardelli@crea.gov.it), CREA – Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo



  
INDIRIZZI CENTRI DI RICERCA:

CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente,  
 Indirizzo: Via della Navicella 2-4, 00184 Roma

CREA – Centro di ricerca Agricoltura e Ambiente, 

 Indirizzo:  Via Celso Ulpiani 5, 70125 Bari

CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura, 

 Indirizzo:  C.so Savoia 190, 95024 Acireale (CT)

CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura, 

 Indirizzo:  Via La Canapona 1 bis, 47121 Forlì (FC)

CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura, 

 Indirizzo:  Via di Fioranello 52, 00134 Roma

CREA – Centro di ricerca Olivicoltura, Frutticoltura e Agrumicoltura, 

 Indirizzo:  Via Nursina 2, 06049 Spoleto (PG)

CREA – Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo, 

 Indirizzo:  Via Cavalleggeri 25, 84098 Pontecagnano (SA)

CREA – Centro di ricerca Orticoltura e Florovivaismo 

 Indirizzo:  Via Salaria 1, 63030 Monsampolo del Tronto (AP)

CREA – Centro di ricerca Zootecnia e Acquacoltura, 

 Indirizzo:  Via Salaria 31, 00015 Monterotondo (RM)


